

Số: *184*/KH-UBND

Đông Đa, ngày *01* tháng *10* năm 2018

KẾ HOẠCH

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận Đông Đa năm học 2018 - 2019

Thực hiện Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 26/12/2017 của UBND TP Hà Nội về công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố năm 2018; kế hoạch 213/KH-UBND ngày 29/12/2017 của UBND Quận về công tác toàn thực phẩm trên địa bàn quận Đông Đa năm 2018; kế hoạch 162/KH-UBND ngày 17/8/2018 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2018 - 2019 trên địa bàn Thành phố; kế hoạch 166/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND quận Đông Đa về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2018-2019 trên địa bàn quận Đông Đa. Ủy ban nhân dân quận Đông Đa xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận năm học 2018 - 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với việc thực hiện các quy định an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận năm 2018.
- Nâng cao nhận thức, thực hành đúng về An toàn thực phẩm (ATTP) của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nhân viên phụ huynh, học sinh trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, căng tin tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận.
- Tăng cường thanh kiểm tra các bếp ăn tập thể, căng tin trường học trên địa bàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua đường thực phẩm hiệu quả bền vững.
- Tăng cường phối hợp quản lý về công tác đảm bảo ATTP giữa Ban giám hiệu nhà trường với các cơ quan quản lý, cơ quan chuyên môn trên địa bàn Quận.

2. Yêu cầu

- 100% các cơ sở giáo dục và đào tạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATTP. 100% Bếp ăn bán trú, căng tin, cơ sở cung cấp suất ăn cho học sinh thực hiện đúng các quy định về ATTP.

- 100% trường học có tổ chức bếp ăn bán trú, căng tin được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục sử dụng nước sạch trong sinh hoạt và ăn uống cho học sinh. 100% các cơ sở cung cấp nước uống cho học sinh có đủ điều kiện về ATTP theo quy định

- 100% các vụ ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm được báo cáo sớm, xử lý kịp thời, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn và không để xảy ra tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế và Giáo dục và Đào tạo trong quản lý, kiểm tra giám sát công tác đảm bảo ATTP bếp ăn tập thể, căng tin, trường học.

- Tăng cường công tác thanh kiểm tra truy xuất nguồn gốc thực phẩm sử dụng tại bếp ăn, căng tin trường học trên địa bàn Quận.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế và phòng Giáo dục và Đào tạo Quận triển khai Kế hoạch đảm bảo ATTP tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận năm học 2018-2019.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng tin tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Quận, tại các cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn, cung ứng thực phẩm, nước uống đóng chai...Xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định.

3. Tăng cường công tác Thông tin - Giáo dục – Truyền thông về an toàn thực phẩm cho người quản lý, lãnh đạo và người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại bếp ăn tập thể, căng tin trường học. Tổ chức Hội thi Bếp ăn tập thể trường học an toàn theo chỉ đạo của Thành phố

4. Phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế, ngành Giáo dục & Đào tạo, thành viên Ban chỉ đạo ATTP các cấp và chính quyền địa phương để công tác đảm bảo ATTP có kết quả tốt nhất.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế

- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo ATTP quận, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để chủ động tham mưu cho lãnh đạo UBND Quận xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

- Chủ động tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành ATTP Quận; xây dựng lịch kiểm tra việc chấp hành và thực hiện các quy định của Nhà nước về ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng tin, 2lần /1năm. Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất.

- Tham mưu, đề xuất UBND Quận có biện pháp xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

- Hướng dẫn cơ sở thủ tục xin cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, thủ tục ký cam kết đảm bảo ATTP với các cơ quan quản lý, tiếp nhận hồ sơ, thẩm định hồ sơ và kết hợp với TTYT Quận tiến hành thẩm định cơ sở, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, ký cam kết ATTP với các đơn vị trong phân cấp quản lý.

- Tổ chức đánh giá kiến thức và cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho người quản lý, người tham gia công tác ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng tin trường học. Đảm bảo 100% người quản lý, người tham gia công tác an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căng tin trường học có kiến thức ATTP.

- Tham mưu cho UBND quận chỉ đạo và huy động các nguồn lực tham gia xử lý, khắc phục hậu quả khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn Quận với Thành phố và Quận theo quy định.

2 Trung tâm y tế Quận

- Chủ động phối hợp với phòng Y tế, phòng Giáo dục & Đào tạo Quận tuyên truyền phổ biến kiến thức về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm cho cán bộ giáo viên, học sinh, phụ huynh và người tham gia chế biến thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

- Chỉ đạo Trạm y tế phường hỗ trợ chuyên môn trong công tác đảm bảo ATTP cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

- Thực hiện Xét nghiệm nhanh, phối hợp với các cơ quan lấy mẫu xét nghiệm, lấy mẫu thực phẩm gửi lên tuyến trên khi cần thiết. Tổ chức điều tra nguyên nhân, cấp cứu điều trị, xử lý ngộ độc thực phẩm tại các cơ sở giáo dục và đào tạo.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP đối với các bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học trên địa bàn Quận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế Quận và các phòng ban, đơn vị liên quan để tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP cho Bban giám hiệu trường, giáo viên, người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại bếp ăn tập thể, căng tin trường học.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho học sinh biết giữ vệ sinh trong ăn uống, rửa tay trước khi ăn, ăn chín uống sôi, các biện pháp đảm bảo ATTP phòng chống các bệnh dịch lây qua đường ăn uống và ngộ độc thực phẩm.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu nhà trường đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú, căng tin tại các cơ sở giáo dục và đào tạo có hợp đồng mua bán thực phẩm, có nguồn gốc rõ ràng theo quy định; ký hợp đồng với các cơ sở nước uống đóng chai phải có hồ sơ đầy đủ và được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các nguyên liệu chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống tại các trường học, xây dựng mô hình bếp ăn đảm bảo ATTP gắn với các phong trào thi đua của ngành.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường thường xuyên giám sát việc thực hiện các quy định ATTP, đảm bảo không có ngộ độc thực phẩm trong các bếp ăn tập thể, căng tin các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

- Phối hợp với phòng Y tế Quận hướng dẫn cho nhân viên phục vụ ăn uống tại các bếp ăn tập thể, căng tin các cơ sở giáo dục trường học khám sức khỏe và xác nhận kiến thức ATTP tại các cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện theo quy định.

- Thường xuyên giám sát việc thực hiện các quy định ATTP, đảm bảo không có ngộ độc thực phẩm trong các bếp ăn bán trú tại các trường học, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận.

- Chủ động phối hợp, kiến nghị với UBND các phường tăng cường kiểm tra xử lý các cơ sở thức ăn đường phố, hàng rong không đảm bảo ATTP xung quanh trường học.

- Điều tra cụ thể các trường học có bếp ăn tập thể, căng tin, sử dụng xuất ăn sẵn do phòng Giáo dục và Đào tạo quận quản lý. Báo cáo về ban chỉ đạo ATTP Quận (qua Phòng y tế để tổng hợp).

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP đối với các bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học.

4. Phòng Kinh tế

- Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, phòng Giáo dục và Đào tạo quận kiểm tra nguồn gốc chất lượng thực phẩm đưa vào các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận trước khi chế biến.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành ATTP đối với các bếp ăn tập thể, căng tin trong trường học trên địa bàn Quận.

5. Ủy ban nhân dân 21 Phường

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo triển khai hoạt động công tác ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm đối với các trường học, các lớp và nhóm mầm non tư thục trên địa bàn phường.

- Kiên quyết xử lý theo quy định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố hoạt động lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, bán hàng tại các địa điểm không được phép, các hàng rong công trường học.

- Cử cán bộ thuộc Ban chỉ đạo ATTP Phường tham gia đoàn kiểm tra liên ngành Quận khi có yêu cầu.

UBND quận Đống Đa yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 21 Phường nghiêm túc thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện của đơn vị (*qua phòng Y tế quận tổng hợp*) để báo cáo UBND Thành phố, Sở Y tế Hà Nội, Quận ủy, UBND Quận theo qui định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT: Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Chi cục VSATTP Thành phố;
- Các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Thành viên BCĐ ATTP Quận;
- UBND 21 phường;
- Lưu: VT, YT.

(để báo cáo)

(để thực hiện)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Hồng Việt

- Kiến quyết xử lý theo quy định các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực ăn đường phố hoạt động lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, bán hàng tại các địa điểm không được phép, các hàng rong công trong học.

- Cử cán bộ thuộc Ban chỉ đạo ATTP Phường tham gia đoàn kiểm tra liên ngành Quận khi có yêu cầu.

UBND quận thông tin yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, các đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND Quận phường nghiên cứu thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện của đơn vị (qua phòng Y tế quận lồng ghép) để báo cáo UBND Thành phố, Sở Y tế Hà Nội, Quận ủy, UBND Quận theo qui định.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Ký thực hiện)

- Lưu V.T, Y.T.
- UBND Quận
- UBND Thành phố Hà Nội
- Sở Y tế Hà Nội
- TT: Quận ủy, UBND Quận
- Ban Chỉ tịch UBND Quận
- Các phòng ban, ngành của UBND Quận
- Văn phòng UBND Quận
- UBND Quận